
\73U1S33 Ibri2 21

Núm. 57. imEncoLEs	 zu,flunzo ri$L9 fl,M5a. /_ Cuarta.
eliemenar	

	 .--,._mm-ntzerlorsrs;...~...,ssmatremg-ur,-,tr.ner—zrl-weE2ese-mg

El Boletin Oficial, sale los Lunes,

Miércoles y Viernes de cada semana.
No se admitirá la correspondencia

que no venga franca.

Se admiten suscriciones en esta
Capital en la Imprenta de la Union, á
cargo del sócio Sebastian Ruiz, calle
Mayor. número 47.
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Urticulo be Oficio.
MINISTERIO DE LA GOBERNACION.

M1131n••••••n•n

Doña Isabel II por la gracia de Dios y la Cons-
titacion Reina de las Españas: á todas los que las
presentes vieren y entendieren, sabed que las Cér-
tes Constituyentes han decretado y Nos sancionamos
lo siguiente

Artículo 1. Se autoriza al Gobierno para que,
hasta la publicacion de las leyes de Ayuntamien-
tos y Diputaciones, examine y decida sobre los
presupuestos de gastos provinciales ordinarios y ex-
traordinarios, y apruebe los de ingresos siempre
que los recargos á las contribuciones territorial
é industrial no excedan del 8 y 10 por 100-res-
pectivamente, y en los demas impuestos de la cuo-
ta que el Tesoro público perciba.

Art. 2. ° Cuando los recargos excedieran de
las cuotas que- determina el artículo anterior,,po-
drán autorizarse provisionalmente por el Gobier-
no, si á juicio del Consejo de Ministros fuese ur-
gente é importante el 3bjeto. En tal caso dará
,el Gobierno cuenta a las Córtes para su resolu-
cion en el plazo mas breve.

Art. ..5. ° Fuera de los casos previstos en los
dos artículos que preceden, y cuando se propon-
gan arbitrios sobre artículos comprendidos en el
Arancel de Aduanas ó sobre las Rentas estanca-
das, se someterán previamente á la aprobación' &
las Córtes.

Art. 4. ° Se autbriza ä las ,DiputaciOneä-pro-
vinciales para '. - examinar, reformar' y aprobar los
presupuestos municipales de ingresos y lo recar-

t

gos que propongan los Ayuntamientos, siempre
que no excedan del 20 por 100 en la contri--
bucion territorial, y del 25 por 100 en la in-
dustrial.

Art. 5. ° Tambien se autoriza á las Diputa-
ciones provinciales para reformar y aprobar los
arbitrios municipales que propongan los Ayunta-
mientos sobre artículos no gravados por el Tesoro.

Art. 6.° Cuando los Ayuntamientos propusie-
sen arbitrios sobre artículos gravados por el Te-
soro, no podrán las Diputaciones autorizarlos si
su cuota es tal que unida á la del presupues-
to provincial excede de la que el mismo Tesoro
percibe por aquel concepto.

Art. 7.° En tal caso, y siempre que se pro-
pegan arbitrios sobre artículos del Arancel de
Aduanas y Rentas estancadas, las Diputaciones ins-
truirán el oportuno expediente, que remitirán al
Gobierno, para que este proceda al tenor de lo
dispuesto en los artículos anteriores.

Art. 8. ° Las Diputaciones provinciales da-
- rän conocimiento á la Administracion de Hacien-
da pública de su provincia de los recargos que
se autoricen sobre la cmntribucion territorial é
industrial, para cubrir los gastos provinciales y
municipales, á fin de comprenderlos y publicar-

' los unidos á los cupos respectivos de los pueblos,
y verificar su tecandacion.

Y las Cedes constituyentes lo presentan á la
sancion de V. M.

Palacio de las mismas cuatro de Marzo de mil
ochocientos 'cincuenta y seis.=-SENORA.=Facun-
do Infante, Presidente..Pedro Calvo Asensio, Di-
putado Secretario..Marques de la Vega de
Mijo, Diptitairn , Secretario...L-L-Jose Gonzalez do la
Yoga, Diputadó Seeretario.---,---Pedro Bayarri; Di -
puado 	 diez de Marzo de mil
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.oheeiento,s cincuenta y seis,==Potill'quese c6m0

Ministio de Gracia y Justicia,

José Arias Una.
Por tanto mandamos á todos los rfj}fl

Josticiag, Gefes, Gobernailores y dem as Antori•

asi civiles como militares y ectesifisticas,

de cualquiera clase y dignidad, (pie gnarden y
hagan guardar, cumplir y ejecutar la presente ley
en todas sus partes.

Palacio ú diez y nueve de Marzo de mil ocho.
cientos cincuenta y seis.,Y0 LA BEINA.—E1
Ministro de la Gobernacian, Patricio de la esco•

sito,

Daña Isabel II por la gracia de Dios y la Con",
titueion Reina de las Espanas: á todos los que las
presentes vieren y entendieren sabed, que las Ni.-
les Constituyentes han deeretado y Nos sanciona-
mos lo siguiente*:

Art. 1. 0 Hasta que se publique la ley or--
ganica de Ayuntamientos y Diputaciones provin-
ciales, so autoriza • al Gobierno para conceder
perdones que por deudas á pósitos, propies y ar-
bitrios y fornicas comunes ii los pueblos, solici-
ten los Ayuntamientos ó particulares con arreglo
'a la legislacion vigente, no excediendo de 10,000
rs. ni de 250 fanegas de grano.

Art. 2. ° Se autoriza igualmente al Gobierno para
condonar en la misma forma las cantidades pro-
codentes de rescision de contratos ó rebajas de
.arrendamientos hechos con A) untamientos y Dipu-
taciones provinciales, que no exedan de dichas
, s'Irnos.

Art. 3. Todas las reclamaciones que exce-
. dipp de dichas sumas se remitirán • á las Córtes,
instruidas legalmente.•

Y las COrtes Constituyentes lo presentan á la
sancion de V, M.

Palacio de las &irles cuatro de Marzo de mil
ocherientos einettenta y seis.--,----. SENORA.=Facun-
de Infante, Presidente.— Pedro Calvo Asensio, Di-
putado Secretario. —José Gonzalez de la Vega, Di-
putado Secretario.—E1 Marques de la Vega, de
Arinijo, Diputado Secretario.—Pedro Bayarri,
pitado Secretaiio.- Madrid diez de Marzo de mil
ochoci . oitos cincuenta y seis.-- Publiquese como
ley.,LSABEL—El Ministro de Gracia y Justicia,
Jo-se. Arias Urja.

Por tanto mandamos á todos los Tribunales,
' Justicias, Gefes, Gobernadores y denlas Autorida-
des, asi civiles como militares y eclesiásticas, de
cualquiera clase y dignidad, que guarden y hagan
gua! dar, cumplir y ejecutar la presente ley en
todas sus partes.

Palacio ú di,-z y nueve de Marzo de mil ocho-
'cientos cincuenta y seis.,---Y0 LA REINA.,E1
Ministro de la Gobernacion, Patricio de la Es-
cosura.

alestiolosIWMCWICHIllfewes

D1PUTACION PROVINCIAL DE ALBACETE.

Esta Corporaeion en cumplimiento de lo dispues-
t o en 'la lev de '27 de Febrero próximo pasado, y
previo el anuncio que previene el articulo '29 de la
de 30 de Enero anterior, ha procedido en sesion de
hoy á distribuir los 220 quintos que han correspon-
dido á esta provincia en el presente año para el

reemplazo -ordinaiio 'conforme á lo man-

dado en aquella; y practicada la ,:operaciohlm jo el

tipo establecido en el articolo 14 del proyecto dd Ley
aprobado por el Senado en 29 de Enero de 1850, ha

dado el resultado siguiente.

REPARTIMIENTO.

JatlIBLOS.

••n•nnn••n

Mozos sor- Soldados
teados	 que

en el año	 edri.	 aprontar
anterior.	 :43res.	 inas. •eada pueblo

•••••n•11•110

debe

INIMmom.

Albacete 134 16 2
A bengibre 11 1 3 2
Ala toz 7 8
Albatana 9 1
Alborea 13 1 5
Alcadozo 7 8 1

Alcalá del Jucar 21 2 6 3

Alcaraz
Almansa

46
68

5
8

6
2

6
8

Alpera
A yna

97
13

3
1

3
5

3
2

Balazote 14 1 6 2

Balsa de Vés 11 1 3 2

Ballestero 13 1 5 2

13arrax 26. 3 2 4
Bienservida 12 1 4
Bogarra '23 2 8
Bonete 15 1 8 1
Bonillo 34 4 1 4
Carcelen 20 2 5 3

Casas-Ibafiez -16 2 2

Casas de Juan Nuñez
Casas de Lázaro
Casas de Vés

4
11
19

1
2

3
3 2

Caudete 46 5 6
Cenizate 4 » •4
Corral-Rubio 9 1
Cotillas 6 7
Chinchilla 48 6 8 6
Elche de la Sierra 35 -4 3 5
Férez 16 2 2

Fuen-santa
Fuente-alamo

14
10

1
1

•6
2

2
2

Fuente-albilla
Gineta (La)

12
27

1
•.

3
3 3

Golosalvo
Hellin 126 16 2 16
Herrera (La) 6 1
Higueruela
Iloya-Gonzalo

41 5 5
1

iorquera 18 2 2;
Letur 20 2 e 2
Lezuza
Lietor

14
15

2
1

'3
9

2
1

Madrigueras 22 2 a 2
Mahora 10 1 2 1
Masegoso 16 2 » 2
Minaya 14 1 6 1
Molinicos 15 1 8 2
Montalvos 6 » 7 1
Montealegre 17 2 '1 2
Motilleja 4 » 74 »

Munera 16 2 » 2
Navas de jorquers. 4 » 4 »
Nerpio 37 4 5 4
Ontar :	. 17 2 1 3
Ossa de Montie 7 » 8 1
Paterna 14 -1 6 2
Penas de San Pedro 39 4 7 5
Peñascosa
Pétrola

14
s

1
»

6
"9

2
1

Povedilla 1 » 1 »
Pozo-hondo 35 4 3 4
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Pozo-lorente 3. 3
Pozuelo 15 - 1 8	 2
Recucja 9

20 2 5	 3
Robledo 16 2 2
Boda (1,a) 51 6 2	 6
Salobre 10 1 2	 2
San Pedro 10 1 2
Sorteos .13 1 5
Taramma - 38 4 6	 5
'liii ,rril 52 6 3.	 6
Valdeganga 17 2 1	 -2
Villa de Yes '7 8

Vi 'nos 95 3 1	 3
N"iMalgordo del Jiicar 15 1 9	 1

tlilala
Vil!ainalea

ies
15
10

1
1

9	 2
2	 1

Tillarrobledal
Villmo) a
Yilav nie

69
.1
8

8
»
»

4	 8
1	 »
9	 1

Vi'. eros 4 » 4	 »-
Y este 6'7 8 1	 9

qoas..11111esles.17. •n•••nn•••

1826Totales 220

Las Nillas de Bonete, Molinicos, Pozuelo, Lietor,
Yillamalea y Nillalgordo del Júcar, aparecieron con
igual residuo y faltando solamente tres décimas para
el completo entre los seis pueblos, resultaron libres
del aumento de una, décima, los tres primeramento
mencionados.

SORTEO »E »ECU/AS.
	Carceleri	 9

	

10 Careelen	 Soldado
9 Alborea	 10
8	 Sorteo 5. 'e

Soldado Alcalá del Jucar Soldado
7 Alcalá del Jucar	 2
l Alcalá del Jucar	 9
4 Navas de Jorquera	 1
'4 Navas de Jorquera	 8

/ 5 Navas de Jorquera	 10
// 3 Alcalá del Jucar	 3

Alcalá del Jucar	 4
O Navas de Jorquera	 6
8 Alcalá del Jucar	 5
7	 Sorteo 6, °
6 Alcarát	 4
9 Alcaraz	 3
4 Alcaraz	 Soldado

	

Soldado Bienservida	 8
3 Bienservida	 7

	10 Alcaraz	 5
5 Alcaraz	 9

	

AlcaráZ	 2
9 Biensarvida	 10

	10 Bienservida	 6
3	 Sorteo 7.
.5 Caudete	 9
1 Caudete	 2
4 Montealegre	 10

	Soldado Apera	 3
6 Alpera	 5
2 Caudete	 6
8 Caudete	 8

	Caudete	 Soldado
7 Caudete	 7
3 Alpera	 4
8	 Sorteo
2 Letúr
4 Ayna	 7
6 Letúr	 9
5 Letür	 8

4 Bogarra
Soldado Bogarra

10 Bogarra
3 Bogarra
2 Sälobre
6 Bogarra

Bogarra
6 Salobre
2 Bogarra
8
3

Soldado

10

Sorteo 1.'c
Aleadozo
Alcadozo
Albacete
Ale,adozo
Alcadozo
Aleadoze
.Alcadozo
Alcadozo
Aleadozo
Albacete

Sorteo 2.
Madrigueras
A ben.:;ibre
Madrigueras
Madrigueras
Madrigueras
A bengibre
A bensibre

• Madrigueras
Madrigueras

• Madrigueras
Sorteo 3.

Alatoz
A latoz
A la toz
Alatoz
Almansa
A tatoz
Ala toz
Alato-z
Alatoz
Almansa

Sorteo 4.°
Alborea
Carceleu
Alborea
Alborea
Carcelen
Ca reden
Alborea

A ynn
AYna
Letfir
A yna
Av na
Letúr

SOldado

4

Sorteo
Yillarrobledo
Balazo te
Balazote
Yillarrobledo
Balazote
Bal azote
Villarrobledo
V illarrobledo
Balazote .
Balazote

Sorteo
Casas de Juan
Casas de Ves
Casas de Ves
Casas de Juan
Casas de Juan

Nuñez
IPozo-lorente
Casas de Juan
Casas de Ves
Pozo-lorente
Pozo-lorente

Sorteo 11.
'Ballestero
San Pedro
Casas de Lazar()
Ballestero
Ballestero
Ballestero
Ballestero
San Pedro'
Casas de Lázaro
Casas de,Läxaro

Sorteo. 12.
Minaya
Barrax
La Roda
La Roda
Minaya
Minaya
Minaya
Minaya
Minaya
Barra

Viveros
Viveros
Peñascosa
Peñascosa
Peñascosa
Peñascosa
Viveros
Viveros
Peñascosa
Peflascosa

Sorteo 11.
Paterna
Paterna
Paterna
Pozo-hondo
Pozo-hondo
Paterna
Povedilla
Paterna
Paterna
Pozo-hondo

, Sorteo 15
Bogarra

Sorteo 13.

9. e

Nuñez

10.
Nuñez

Nuñez

Soldado

3
4
9
2

7 Lictor
Lietor
Lietor
tietor
Lietor
Lietor
Lietor
Lietor
Lietor

6 üntur
	7 	 Sorteo 18

10 Villa verde
9 'Manos
2 Villaverde

Soldado Villaverde
4 Villaverde
5 Villaverde
3 Yillaverde
8 Villaverde

Villaverde
10 Yillaverdc

	Soldado	 Sorteo 19
3 Cenizate
2 Cenizate
6 Tarazona

Tarazona
5 Tarazona

'Ceniza Le
Tarazona

8 Cenizate
Tarazona

4 Tarazona
	5 	 Sorteo 20,

2 Cotillas
7 Fiche de la 'Sierra

10 Elche de la Sierra
Soldado Cotillas

6 Cotillas
8 Elche de la Sierra
9 Cotillas
3 Cotillas

Cotillas
2 Cotillas

	

Soldado	 Sorteo 21
3
8 Chinchilla
6 Chinchilla
5 Chinchilla
e Chinchilla
4 Benin

10 Chinchilla
7 Chinchilla

Chinchilla
a Chinchilla

Bonete
Bonete

7 Bonete
e Bonete

10 Bonete
4 Bonete

Bonete
• Fuente álamo
6 Fuente álamo
5 Bonete

10

Sorteo 1e)

Sorteo 17

3
9
8
5
7
6
4
O

'Solda ció
10

Soldado

Soldaän

6
Soldado

6
Soldado

8
9

1.5
10

7
3

6
Soldado

tó

9

2

4
5
8

Ii

5
10
9
7
3

9

'2
4

2

a

4

'7
9
6

10

2

8
9

5
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Ossa de Montiel
6 Maliora"

	

Soldado
	

Sorteo 29.
10 Riopar
4 Nerpio
2 Riopar

5 Riopar
7 Biopar

9 Nerpio
3 R ipar

8 Nerpio
Nerpío

6 Nerpio

	

9	 Sorteo 30.
10 Pétrola
4 Pétrola
2 Ktrola
5 Fétrola

Soldado Pétrola
3 Pétrola
7 Villatoya.
8 Pétrola

Petrola
2 Pétrola

	

6	 . Sorteo 31.
8 Pozuelo
3 Pozuelo
9 Villapalacios

Soldado Pozuelo
5 Pozuelo
10 Pozuelo
7 Pozuelo
4 Pozuelo

Villapalacios
6 Pozuelo

	9 	 " Sorteo 32.

7
9

Soldado
2

4
19
6
3
8

4
2

Soldado
.	6

5
10

9
7
3
8

5
8
3

Soldado
4
7
6
2
9

10

Soldado Villalgordo de
4 Villalgordo de
5 Villalgordo; de

10 Villalgord6 de
2 Yillalgoido de
3 Villalaordo

Jucar
Jucar
Jucar
Jucar
Jucar
Jucar

'3
4
8
2

40
7 Villalgördo del Juc

n
ar	 ',5

8 Yillal aordo del Jucar	 7
Yillalgordo dei ucar	 9

4 :Yeste	 ePhila/J0
' Soldado	 Sorteo 332 '.'";.';	t 	 •	 ..-.:ilf.'8 ..Socobos	 - • 	 5

.7 ‘Socobos	 1,.., mu..

` 2 .Socobos
6 'Golosalvo
'5 .Socobos"-
10 Socobos
.,9 :',Golosalvo

Villa d-e vée, i , ,	 3 7.,Tobarra

i
7 ..... •

	

	 ,. ,	 '

	

Sorteo I	 :Tobarra

Penas de Sdn P'e'dro	 :7 ' Tobarra,	 .
Peñas de San Pedró	 ,6 f.	 . ''''' Sorteo 34.
Peñas de 

i
San...Pedro	 4 :,Villamalea	 4'	 ii.,1-2

tezuza	 '.' ' ' "' •	 :3 '„Tillarnalea	 e ki I i

Penas de San Pedr • 	 'S ,:Bonillo	 asa7.,51uti,,•167
Peñas da San Pedro	 5 `Tillainale

10 Villat»ale/ILezuza	 va.i ,...•„	 ' -
Lezuza	 •	 '2 -Vi1lanplea	 C1111:::4°

5
_e	 ro

	

l'S c. P J:12	 -	 ,9 Nitlám'alea
Peñas de San Pedro.Soldailo 'Nillama lea	 a	 1

ifPeñas dan e	 1,14410

,, 3
.;	 a	 abflOff

	

21	 Oilr-i 4Sorteo	 .-	 '	 .(dir iThin tea
Ossa de Monticl l' :.':	 ,10 .vidamalea	 elm' f•/ -()Nr) 

u
• g

f.	 ' iti.001Sorteo 35: ,	 dge
tBermeja	 i .! q 9 ft) 1

, 4

u•-Balsa de Ves	 ,iar15

-Molinicos	 rariat,i 5
n 	 olou;ii-•-11Recueja ., e .., ., —16
-Molinicolitini."t%.,Silslatie
GMol micos  .9

Molinicos 17 Recueja 19
Recueja 6 Balsa de Vés 1:3
Recueja 18 Balsa de Vés n.” 2 Soldado
Recueja 7 Recueja 12
Mol micos 8 Recueja
Recueja 11 Molinicos 11
Molinicos 3 Molinicos 10

No habiendo sido poSible acoplar mas que treinta
y cuatro sorteos de diez décimas, y resultando un es-
ceso de veinte, se ha efectuado otro de esta clase para
sacar dos soldados, que deben dar los pueblos á quie-
nes ha cabido los números 1-: ;° y 2.

Lo que se publica en cl Boletin Oficial de !a pro-
vincia para que llegue á noticia de los Ayuntamientos,
y. á fin de que las mismos puedan practicar las ope-
raciones que les concierne, segun lo establecido en las
citadas leyes. Albacete 10 de Marzo de 1856.—E. V. P.
Mariano Rodriguez de Vera. —P. A. de la D., Mar
nuel Izquierdo Lopez, Secretario.

eue,:rne, Parte 11t3

A LOS ENFERMOS,

CuraCion de las enferniédades'erónicas, antiguas y
rebeldes, enfermedades del cerebro, del '1;ceho, de
los órganos abdominales~rtosas, reemotismales,
golosas, de la piel, cancerosas, iterpjli-caS ,	 los ór-
ganos genito -urinarios, etc., ele, y ://i,s , ve son es-

peciales tilas muyeres y ti los niños.:
i

Maz.- bNitIQUE ALEJeDRO CIVANIL tn C, pro-
fesor. de, Medicina , y Cirj,i ,jia,;,..Woctor de, la muy•
acreditada:UhiverSidad e MoMpeller (Francia).,

,.:11Edico de icialloSpitalekt; de Paris, individuo de
-varias ¡Corporaciones -cietithicas y literarias &c.,

aiitorizatio por Real . Orden de S. M. para
'ejercer'l .a'Nediciría y Cirtijia, emigrado por causa
política.. -

De iregreSo de varlas,ßapitares-de este Reino,
que li „éjer4ifo crpncia con la Mayor acep-

tacionyjagierte eh ` lbs piales mas desesperados
y dificiles, comoHlwacreditan las certitioaciones

z--con que le han honrado Ins Autoridades médicas,
edniinistrativas y Ayuntamientos de las poblacio-

e nes que ha re`corridocuyas :ceipias estan ádispo-
7 sicion de las jersonas interesadas que gusten en-
'terarse de ellas,'tiene'el EnInor de a\ isat,álos

tantes de esta p 'rbvincia,lue adnülirkii	 enfer-
anos en su gpbitiet;e:, 1,es(11,e las diez del' manana
abasta la una	 á cualquiera otra hora

que fuern ,elegida arisaride con anticipacion.
e Mr. Enrique Aleond,ro Cavanhac, al dirigirse
Lal público, al rnistno,diempo que le ofrece La Pnic-
ütica de su lavga.expetiencia y conocimientos cien-

especiales1.con toda la buena té de una
t 'persona honrada . yAtie 'Atirante su destierro no
tiene otro objetdsino aliviar á la humanidad 'do-

'Rente ä que hti '4edidadb su e>i19,encia, promete
deseri ffañar á Ids,eleimos, cuya curacion por des-r,

¡gracia no fueraasls.eible.

'A.	 4.

IMPRENTA' DE LA UNION.

Sorte* 22
Motilleja
Fuensanta
Fuensanta
Fuensanta
Motilleja
Fuensanta
Fuensanta
Motilleja
Motilleja
Fuensanta

Sorteo 23
Montalvos
Fuente albilla
Montal vos
Montalvos
Fuente albilla
Fuente albilla
Montalvos
Montalvos_,
Montalvos'
Montalvos

Sorteo 24
La Herrera
La Gineta
La Herrera
La Gineta
La Herrera
La Herrera
La Herrera
La Herrera
La Gineta
La Herrera

Sorteo 25
Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo

'Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo
Hoya Gonzalo,
Hoya Gmizáló
,Valdetz'ançai

Sorteo 26
'Jorquera
Villa de Vés
Villa de Ves
Villa de Vés
Jorquera
Villa de Vés
Villa de Vés
Villa de yks	 .
Villa de

)sepje Mentid( '>'„‚‚
	 '6

M,>•ssá -' 11e	 ontiell—v.;"174
;ssa dc Montiel

Ossa de Montiel.$h"i
-Mahora „Aro

,. Ossa de Mentid"' i, L- 8
Ossa	 MontielN—L-11."j—.3

Vive .calle ;da. A'gu$in, núm. 23, y, lierrna-
i-,neeerá en esta Capital por una temporada;
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